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附件 3

2024 年珠海市香洲区公开招聘公办中小学
教师（第一批）有关问题解答

一、学历学位、专业等有关问题

1.高学历能否报考低学历要求的岗位？如：本科与研究生专

业不同，是否能以研究生的学历报考本科的专业相应的岗位？

答：高学历可以报考要求低学历的岗位，但所学专业必须与

岗位规定的学历层次相对应。

如:岗位要求学历为“本科学士及以上”，专业为“中国语

言文学类”，若报考者本科学历的专业为“汉语言文学”，研究

生学历的专业为“数学”，视为符合要求；若报考者研究生学历

的专业为“汉语言文学”，本科学历的专业为“数学”，也视为

符合要求。

2.双学位的报考者能否以第二学位的专业报考？

答：如果报考者具有两个毕业证书和两个学位证书（也就是

说需要四本证书），可以按第二学位的专业报考。本科期间辅修

的专业无法取得学历验证，也没有单独的毕业证和学位证，则不

能以辅修专业报考相应岗位。

3.中外合作办学院校毕业生，如何报考？

中外合作办学院校毕业生，资格复审时须提供国内院校出具

的相应证明、毕业证书或教育部监管平台在读信息截图。仅颁发

境外院校学位证书的，办理聘用手续时还须提供国家教育部留学
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服务中心出具的学历学位认证书。

4.招聘岗位专业条件按照什么目录执行？

招聘岗位中专业条件按照《广东省 2023 年考试录用公务员

专业参考目录》（以下简称《公务员专业目录》）设置，应聘人

员所学专业、代码以《公务员专业目录》为准，其他专业目录一

律不作为专业界定的依据。

5.应聘人员应如何判断本人所学专业？

应聘人员所学专业按所获毕业证书上的专业为准。辅修专

业、学位种类均不作为专业依据。

6.应聘人员应如何选择专业报考？

应聘人员所学专业已列入《公务员专业目录》列表的，不

得报考所学专业代码与招聘岗位专业代码不一致的岗位。岗位表

中的“专业”要求为“学科门类”（代码为 2 位数）的，如应聘

人员所学专业为该“学科门类”所含“学科”（代码为 4 位数）

或“专业”（代码为 6 位数）的，均符合报考条件。岗位表中的

“专业”要求为“学科”（代码为 4 位数）的，如应聘人员所学

专业为该“学科”所含“专业”（代码为 6 位数）的，均符合报

考条件。

若所学专业为《公务员专业目录》中旧专业的，按其对应的

专业名称进行报考。如旧专业后注明“部分”的，须在资格复审

环节提供所在院校专业设置依据材料。

7.应聘人员以相近专业报考有什么要求？

应聘人员所学专业已列入《公务员专业目录》列表的，不得
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以相近专业报考。应聘人员所学专业（含境外学历学位）未列入

《公务员专业目录》（无专业代码）中，但与招聘岗位要求专业

相近，所学专业主要课程与招聘岗位要求专业的主要课程基本一

致的，可在报名时填写毕业证书上专业名称，并在资格复审环节

上传成绩表及院校关于课程相似度证明。

若招聘岗位专业条件为“专业”（代码为 6 位数），应聘人

员所获毕业证书上的专业名称为该“专业”的上一级“学科”（代

码为 4 位数）或“学科门类”（代码为 2 位数），可按前款规定

以相近专业报考。

应聘人员所获毕业证书上的专业名称为“学科”（代码为 4

位数）或“学科门类”（代码为 2 位数）的，不得以相近专业报

考其他的“学科门类”、“学科”及所含专业。

8.以相近专业报考，需提交的院校出具的课程相似度证明材

料有模板吗？

没有模板，相关材料请毕业院校根据实际情况出具即可，同

时上传清晰的盖有学校或学院公章的学业成绩单。

9.岗位表中要求田径方向、足球方向、舞蹈方向的，须在资

格复审环节提供什么材料？

毕业证（学信网）中明确写有培养方向的，按要求上传毕业

证扫描件或相关截图即可。如以上材料未标明培养方向的，须提

供成绩单或院校证明材料。

二、报考资格等有关问题

1.服务基层项目人员包括哪些？
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服务基层项目人员包括我省招募的“大学生村官”、“三支

一扶”计划、“大学生志愿服务西部计划”、“广东大学生志愿

服务山区计划”等服务基层项目人员。在报名时提供以下证明材

料：①“大学生村官”提供聘任合同和县级以上党委组织部门出

具的《高校毕业生到农村任职工作证书》；②“三支一扶”计划，

提供我省“三支一扶”工作协调管理办公室出具的高校毕业生“三

支一扶”服务证书（此证书由全国“三支一扶”工作协调管理办

公室监制）；③“大学生志愿服务西部计划”，提供由团中央统

一制作的服务证和大学生志愿服务西部计划鉴定表；④“广东大

学生志愿服务山区计划”，提供团省委出具的大学生志愿服务山

区计划志愿服务证。

2.广东省“三支一扶”高校毕业生如何加分？

根据《关于引导和鼓励高校毕业生到农村基层从事支教、支

农、支医和扶贫工作的实施意见》（粤人发〔2007〕141 号），

对服务期满考核合格的“三支一扶”大学生，自服务期满之日起

3 年内（服务期满后时间按证书落款日期至报名首日计算）报名

参加事业单位公开招聘的，笔试成绩加 10分。符合加分条件的

应聘人员报名时须在报名环节向招聘单位如实申报加分政策项

目，并提供证明材料原件和复印件，否则视为主动放弃。

3.定向生、委培生是否可以报考？

不可以。

4.非中共党员是否能够报考“道德与法治”的岗位?

不可以，本次招聘“道德与法治”岗位条件要求为中共党员
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或中共预备党员。

5.符合报考条件的 2024年珠海市香洲区生源的公费师范毕

业生须在报名环节提交什么材料？

可证明本人为珠海市香洲区生源的户口本首页及个人信息

页、师范生公费教育协议书。

6.对考生教师资格证有何要求？

原则上报名时需持有相应层次的教师资格证（如报考

初中岗位需具有初级中学及以上教师资格证，报考其他岗

位需具有小学及以上教师资格证）。

暂未取得教师资格证的，须于 2024 年 7 月 31 日前取

得相应层次有效期内的《中小学教师资格考试合格证明》

或《师范生教师职业能力证书》，且在 2024 年 12 月 31 日

前取得相应层次的教师资格证书。逾期未取得的，取消其

聘用资格。

7.自学考试、成人教育、网络教育、夜大、电大等毕业生可

以报考哪些岗位？

最高学历为非普通高等教育学历的其他国民教育形式（自学

考试、成人教育、网络教育、夜大、电大等）毕业生，不得报考

本次招聘岗位。

三、网上报名有关问题

1.网上已经报名了，但是有信息填错了，可以修改吗？

在系统开放期间，报名信息是可以更改的。招聘系统关闭后，

不可以再更改报名信息。



6

2.报名的时候有一栏“是否自愿纳入香洲区临聘教师资源

库”，请问临聘教师资源库是什么呢？

香洲区临聘教师资源库，是我区为解决教师紧缺问题而建立

的。考生可自愿选择是否纳入香洲区临聘教师资源库，若选择纳

入香洲区临聘教师资源库，当我区学校因工作需要，需聘用临聘

教师的，经面试等相关程序后，可以被录用为珠海市香洲区教育

系统的临聘教师。

3.笔试在陕西省西安市、湖北省武汉市、广东省珠海市等三

个城市设置考点。我选择考点时有什么注意事项吗？

为方便考生参加我区教师招聘考试，此次招聘在西安市、武

汉市、珠海市设置笔试考点，三地同时开考，考生报考任一招聘

岗位均可在以上考点参加笔试。预计将于 2024 年 1 月 6 日进行

笔试，考生可根据个人意愿就近参加，且在报名环节须选定笔试

考点，报名结束后将无法变更考点。

4.网上报名时需要注意什么？

（1）严格按照岗位要求报名。个人条件与报考岗位要求不

符的，报名无效，造成的后果由考生本人承担。

（2）考生须诚信报名。《报名表》提交成功后，即视为考

生已承诺所填信息真实无误。如有弄虚作假的情况，将按《事业

单位公开招聘违纪违规行为处理规定》相关条款进行处理。

（3）材料真实有效。因信息填报有误或经审核存在弄虚作

假者，责任自负。
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（4）考生提供的联系电话应准确无误并及时接听，确保能

够及时联系；因提供错误联系信息或通讯不畅，造成的后果由考

生本人承担。

四、其他问题

1.在报名时就业协议书已经签署的，能否报名？

可以。

2.服务期制度

本次招聘人员最低工作服务年限为五年。对无正当理由放弃

的或不履行最低工作服务年限的，将记入本人干部人事档案。

3.怎么查看资格初审结果？

为提高工作效率，将在报名结束后根据岗位情况统一进行资

格初审。考生可在报名结束后一周内登录报名系统，查看资格初

审结果，相关信息不再另行通知。

4.答疑与咨询

为避免因咨询电话占线而影响报名，考生如对报名系统、招

考政策有疑问，应先详细阅读公告、问题解答及岗位表等；如仍

有疑问，请拨打咨询电话：0756-2121837，受理咨询时间：工作

日 9:00-12:00，14:00-18:00。


